
Comune di SPILIMBERGO – Deliberazione n. 9 del 31/01/2024 

 

Città di SPILIMBERGO 
 

Provincia di PORDENONE 

ORIGINALE COPIA 
 
N. 9 
del REGISTRO DELIBERE 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2024-2026 – APPROVAZIONE. 
 
 
 

 
L’anno 2024 il giorno 31 del mese di GENNAIO   alle ore 
12:15 nella Sala Comunale, in seguito a convocazione 
disposta con avvisi recapitati ai singoli Assessori, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
Intervennero i Signori: 
 

 
Comunicato ai 
Capigruppo Consiliari 
 
il 05/02/2024 

 

 Presente/Assente 

 

SARCINELLI Enrico Sindaco Presente 

ZAVAGNO Stefano Vice Sindaco Presente 

CORBA Cristina Assessore Presente 

FILIPUZZI Ester Assessore Presente 

LAURETANO Davide Assessore Assente 

PELLIS Marina Assessore Esterno Presente 

SPAGNOLO Armando Assessore Presente 

ZULIANI Michele Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario MICHELIZZA dott. Sandro. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza: SARCINELLI  Enrico nella qualità di Sindaco ed 
espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 
 



Comune di SPILIMBERGO – Deliberazione n. 9 del 31/01/2024 

OGGETTO: ART. 169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 – 
APPROVAZIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 20.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 ed il Documento unico di Programmazione 
2024 - 2026; 

 
RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario, adottata 

successivamente all’approvazione del bilancio di previsione, con cui sono state approvate ulteriori 
variazioni di esigibilità ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater TUEL, al fine di consentire la 
reimputazione, mediante la movimentazione del fondo pluriennale vincolato, degli impegni agli esercizi 
di esigibilità degli stessi, variando sia il bilancio di previsione 2023-2025 che il bilancio di previsione 
2024-2026; 

 
DATO ATTO che il Bilancio di previsione ed il DUP comprendono le risorse economiche e gli 

indirizzi relativi ai programmi che l’Amministrazione intende realizzare nel triennio 2024-2026 dai quali 
pertanto devono discendere gli obiettivi e le risorse da assegnare ai responsabili delle Aree per lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ente, secondo le competenze individuate per ciascuna 
articolazione organizzativa; 

 
RICHIAMATO l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), 

quale documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta 
nell'apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 
CONSIDERATO che ai sensi del citato art. 169 TUEL il PEG è deliberato dalla Giunta Comunale 

successivamente all'approvazione del bilancio di previsione in coerenza con il medesimo e con il 
documento unico di programmazione ed è riferito agli esercizi considerati nel bilancio, individua gli 
obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi; 

 
RITENUTO di approvare la parte di PEG riguardante i dati finanziari coerenti con bilancio di 

previsione e DUP, da assegnare ai responsabili individuati con decreti sindacali n. 8 del 30/6/2023 e n. 
13 del 29.12.2023, strumentali alla realizzazione degli obiettivi di mandato descritti nella sezione 
operativa del Dup, che a loro volta saranno declinati con conseguente atto con i relativi indicatori, ed 
annualmente aggiornati, nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui al DL n. 80/2021: 

Dott.ssa Moira Sandri (Vicesegretario) - Area servizi alla persona: Affari Istituzionali – Protocollo – 
Segreteria – Appalti e contratti – Istruzione – Servizi Sociali – Politiche giovanili e Sport – 
Commercio – Segretario; 

Dott.ssa Elisa Querin - Area economico finanziaria: Contabilità Finanziaria – Economato; 
Arch. Flavia Canderan - Area Urbanistica ed Assetto del Territorio: Ambiente – Urbanistica ed 

Edilizia Privata; 
Dott.  Filippo Pitton - Area Vigilanza: Polizia Municipale; 
Ing. Daniele Desiderati – Area Tecnica Manutentiva e Lavori Pubblici: Lavori Pubblici – Servizi 

Tecnici Manutentivi – Operai e Protezione Civile; 
Rag. Marialuisa Della Rocca – Area Servizi al Cittadino: Servizi demografici e informatici residuali – 

Tributi; 
 
RITENUTO altresì di assegnare al Direttore Generale Comunità di Montagna delle Prealpi Friulane 

Orientali Dott. Alfredo Diolosà le dotazioni finanziarie riferite al personale e ai servizi informatici, la cui 
gestione è stata affidata alla Comunità; 

 



Comune di SPILIMBERGO – Deliberazione n. 9 del 31/01/2024 

VISTO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile 
espresso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 del Dec. L.gs. n. 267/2000, 
allegati e facenti parte integrante del presente atto; 

 
VISTI: 

 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE l’allegato Piano esecutivo di Gestione di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. 

267/2000, definito in conformità al bilancio di previsione 2024-2026 ed al documento unico di 
programmazione 2024-2026, come da documentazione allegata al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI ASSEGNARE ai Responsabili dei servizi le dotazioni finanziarie strumentali alla realizzazione 

degli obiettivi di mandato descritti nella sezione operativa del Dup, che a loro volta saranno declinati con 
conseguente atto con i relativi indicatori, ed annualmente aggiornati, nel Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) di cui al DL n. 80/2021; 

 
3) DI STABILIRE inoltre che i titolari dei centri di responsabilità gestiranno anche i residui attivi e 

passivi degli esercizi 2023 e precedenti; 
 
4) DI DARE ATTO che il P.E.G. sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

  

 
Con successiva unanime e favorevole votazione resa per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 

@@@@@@@@@@@@ 

 



Comune di SPILIMBERGO – Deliberazione n. 9 del 31/01/2024 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente  Il Segretario 
f.to SARCINELLI  Enrico 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

f.to MICHELIZZA dott. Sandro 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line per quindici giorni consecutivi e precisamente dal 05/02/2024 al 19/02/2024. 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.toMonica GUERRA 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 
 
 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
 
dalla sua adozione (L. R. 21/2003 art. 1 e successive modifiche) 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
f.toMonica GUERRA 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 
 

  
 
 
La presente è Copia conforme all’Originale sottoscritto digitalmente, conservato secondo la normativa 
vigente. 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
Monica GUERRA 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 
 

 



 Atto n. 9 del 31/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: GUERRA MONICA

CODICE FISCALE: GRRMNC68S67I904O

DATA FIRMA: 05/02/2024 08:55:57

IMPRONTA: 51D6AEBE1CC42ED0C29D8E25A333BDB86270B14254824520D340BDBED9E0F1E5

          6270B14254824520D340BDBED9E0F1E58C792C55C8379BDE42DE0488FBCBA854

          8C792C55C8379BDE42DE0488FBCBA8549253C959979EB9D87F73757BF959057E

          9253C959979EB9D87F73757BF959057E4BB29052FEADEAF2776083C8B77CFBCB


